derisoria vel quocumque alia bonum opus
 obmittere. nam sunt nonnulli qui aliqua
 agere proponunt. sed cum ab alijs deriden-
 tur. primum ab intentione bona quam
 proposuerunt resiliunt. **U**nde beatus gre-
 gorius. **S**epe namque aliqua agenda bona
 proponimus. sed si unus contra nos levissi-
 mus sermo iridentis erupit. ab inten-
 tione actionis nostre fracti protinus et
 confusi discedimus. **H**ic gregorius. **E**t
 sciendum quod incipientibus bona opera
 premium promittitur. sed solum perseveran-
 tibus datur. quia in vanum opus bonum
 agit si ante finem vite deserat. **U**nde
 ysidorus. **I**nchoantibus premium promit-
 titur. perseverantibus datur. tunc placet
 deo provectio nostra quando bonum quod
 inchoamus perseveranti fine implem?
Unum quemque deus de fine non de pre-
 terita vita iudicabit. **V**irtus ergo bo-
 ni operis perseverantia est. in casum quod
 pro bonum agit si ante terminum vite de-
 serat. **H**ic ysidorus. **N**otandum quod vir-
 tus perseverantie in bono eternitatis habet
 similitudinem per quam tanquam per nomen
 eternum mercedimus eternum dei. quia eter-
 navita perseveranti in bono est penetra-
 bilis. **T**este seneca qui dicit. **I**n excel-
 so est vita beata. sed perseveranti penetra-
 bilis est. **E**t sciendum quod vera et efficax
 perseverantia in suis semper debet ex-
 ercitijs augeri. crescere et proficere. quia
 vel si affectus devotionis vel operis ef-
 fectus remittitur vel ex negligentia at-
 tenuatur. paulatim deficere incipit donec
 penitus extinguitur. **U**nde apostolus.
Non coronabit nisi qui legitime cert-
 raverit. vocans legitimum certamen no-
 stri. perfectus primum incrementum. **D**icit
 etiam beatus bernardus. **N**ulla unquam servum dei
 non dico dies sed nec hora inveniat nisi
 in exercitij labore. **A** Sed ad
 hoc faciendum. quattuor sunt nobis
 necessaria bona. scilicet operatio. inter

na deuotio. sancta cogitatio et recta in
 tētio. His quatuor exercitijs homo de
 uotus totā vitā suā prīnuat. Opaf em̄
 bona si p̄r fīdo opari non poterit qua
 cūq; occasione impeditus deuotionez
 suam meditando accendat. que duo si
 ad manus non habent. vel q; torper in
 actione exteriori vel q; languet in affe
 ctione interiori saltem dñm cogitet
 qđ nulli difficile est. q; hoc plane sub
 iacer nosire voluntati. Unde in deutro
 nomio d; . Caue ne vnq; obliuiscaris
 domini dei tui. Et thobie Omni tem
 pore in mente habeto deum Et ideo ad
 cogitandum deum semp ex p̄cepto
 legis vrgemur vt p̄missuz est. licet ad
 meditandum ipsum deuote qđ est gra
 tiē nō obligemur Si v̄o idip̄m nobis
 subtrahit vt experiamur qđ ait dñs.
 sine me nihil potestis facere temetip̄
 sum intra temetip̄m merire et sic cū a
 postolo. Non q; sufficientes simus ali
 quid cogitare a nobis tanq; a nobis.
 sed sufficientia nostra ex deo est sed et
 eandē miseriam p̄ intentionē diriga
 gamus in deū et humiliantes nosmet
 ipsos dicamus. Oīa opa nostra opa
 tus es domine in nobis vt hmōi gra
 tia reformet in nobis. Gratia ḡ diuini
 na suffragante sublimiora opemur. si
 vero minuit opemur mediocria. si aut
 oīno extinguit opemur infima nō tor
 pentes sed ambulantes et p̄seuerātes
 in p̄ceptis et mandatis vt salutez eter
 nam ab ip̄o p̄sequi mereamur. Nam
 ip̄e dr. Qui p̄seuerauerit vsq; in finez
 hic saluus erit Et in apocalip̄si. Esto
 fidelis vsq; ad mortem et dabo tibi co
 ronā vite. Sic ḡ patet de p̄seuerantia
 habemus itaq; de v̄rutib; . Nunc put
 dignatus est dñs donare explanatum
 qđ p̄inet ad proficientes. quorum sta
 tus vt p̄missum est supra in secundo li
 bro consistit in v̄rutum operatione

Sequitur tertia distinctio
 secundi libri. *Filius*

Distinquā in fo
 matus sum de v̄rutib; quor
 rum obseruancia secūdo lo
 co p̄inet ad p̄ficientes. nūc de tercio
 in quo dependet status eorundem p̄fi
 cientium a te. *Pater cupio edoceri.*

Ca. I. *Pater. B*

Sire debet
 fili q; tercius gradus
 in quo p̄sistit p̄ficien
 tium status put sup̄
 us dictū est pender in
 temptationum p̄pensione. nam quisq;
 religiosus cum relictis vitijs cepit re
 ligiose viuere ac in bonis operib; se ex
 exercere atq; in illis p̄ficere. talis inq;
 diuersas temptationum tribulationes
 incipit tolerare. q; spūs malignus in
 uidens saluti hūane cū aliq; p̄p̄er
 rit v̄tuoſe ac religiose viuere. statim mul
 tifor̄mes tēptationū laqueos in cor il
 lius immittere solet. vt eū a via salu
 tis possit reuocare et ad pristina v̄ritio
 sam vitā ac maculosam p̄uerrere et p̄
 p̄sequens ad p̄ditionē eternā p̄ducer
 re. s; quilibet religiosus et in vita v̄ru
 osa p̄ficiēs v̄z tēptatōib; et suggestio
 nib; demonū viriliter resistere ne con
 tingat eum tm̄ malum incurrere
 Et primo notandum q; temptatio et
 omne peccatum inchoat et implet tri
 bus modis videlicet suggestione. re
 lectatione. et p̄sensu. Suggestio quip
 pe fit p̄ diabolū. Delectatio per carnē
 Consensus per spiritum. *Necessaria*
 est ergo magna discretio vt inter sug
 gestionem et delectationem atq; con
 sensum iudex sui animus p̄sident.
 cum enim malignus spiritus peccatus
 suggerit in mente. si nulla delectatio

Liber II. Dist. III. Ca. I.

peccati sequatur peccatū omnino non est. cum vero caro ceperit delectari. tūc peccatū incipit nasci. si autē ex deliberatione p̄senserit tunc peccatum cognoscit p̄fici. In suggestione igit̄ peccati semen est. in delectatōe fit nutrimentum. in p̄sensu p̄fectio. et sepe p̄tingit in hoc q̄ malignus spūs seminar in cogitatōe. caro in delectatōe trahit. nec tñ anima eidē delectationi p̄sentiat. et cum caro delectari sine animo nequeat. ipse tñ aīmus carnis voluptatibus reluctans in delectatōe carnali aliquādo ligat̄ inuitus vt ei ex rōe p̄radicat ne p̄sentiat. et tñ delectatione ligatus fit. sed ligatū se vehementer ingemiscat. **U**n̄ et ille celestis exercitus p̄cipuus miles etiā gemebat dicēs **V**ideo aliā legē in membris meis repugnantē legē in membris mee. ecce homo est vt ira dixerim captiuus et liber. liber ex iusticia quam diligit. captiuus ex delectatōe quam portat inuitus. q̄ sunt nonnulli qui inuisu vel in alijs occasionib̄ in tanto affectōem seu delectatōnem carnalē sentiunt in corde ac etiā in corpore per illicitos motus trillanē. sed tñ etiam inordinatis motib̄ tam cordis q̄ corporis viriliter resistunt. h̄i propter h̄mōi passiones non solum non incurunt p̄ctm̄. sed meritū sibi acquirunt. **N**am sciendū q̄ in ynoquoq̄ nostruz nihil aliud nunc agit̄ cum ad peccatuz quisq̄ dilabit̄ q̄ tñ actum est in illis trib̄. serpente. muliere et viro. **N**ā primo fit suggestio siue per cogitatōem siue per sensus corporis vel videndo vel t̄gendo vel audiendo vel gustando vel olfaciendo. que suggestio cū facta fuerit si cupiditas nostra nō moueat ad peccandū excludit̄ serpentis astutia. Si autem mota fuerit quasi iam mulieri. alis p̄fina sum erit. sed aliquando ratō viriliter etiam p̄moram refrenat cupi-